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30. september–6. oktober 2023

Nordisk kulturuge

Med fokus på nordisk historie, litteratur, kunst og kultur inviterer 
Rødding Højskole i samarbejde med Foreningen NORDEN for 
 ottende gang til Nordisk kulturuge.

Mød nordiske forfattere, kunstnere, musikere  
og smag det nordiske køkken



Velkommen

Med fokus på nordisk historie, litteratur, kunst og kultur inviterer Rødding Højskole i samarbejde med 
Foreningen NORDEN for ottende gang til Nordisk kulturuge.

”Lidt syd om Nordpolen ligger Norden, et ganske velanset sted på jorden”. Sådan skriver Benny 
Andersen i et digt, og stillet over for krig i Europa ser vi i dag endnu tydeligere, hvor vigtigt og 
værdifuldt det nordiske sammenhold er. Det sammenhold skal vi værne om, men vi skal gøre mere end 
det. Hvorfor? Fordi det er væsentligt at søge vores rødder, når vi mærker rodløshed og rådvildhed, og 
set i lyset af det, der sker i Europa, er tiden inde til at styrke det nordiske samarbejde yderligere. Den 
nordiske kulturuge vil derfor søge at kaste lys over vores fælles nordiske identitet, historie og kultur.
I virkeligheden står Norden på et stort og stærkt fjeld af værdifællesskaber. Ikke mindst vores 
demokratiforståelse har vakt opmærksomhed ude i verden. Der er lav magtdistance i de nordiske lande, 
korruption er nærmest ikke eksisterende, ligestilling mellem kønnene vægtes højt, og det sociale 
sikkerhedsnet er stærkere i Norden end i mange andre lande.

Mød blandt andre forfatterne Einar Már Guðmundsson fra Island og Jóanes Nielsen fra Færøerne, 
professor i nordisk litteratur Ivy York Möller-Christensen, generalsekretær i Foreningen NORDEN 
Christian Lagoni, kok i det nordisk køkken Anita Kajhøj, professor og ekspert i mindretal Jørgen Kühl.  
Og glæd dig desuden til filmaften med filmen ”Sameblod” og udflugt til Nordatlantisk Hus i Odense.

Velkommen til Rødding Højskole
– leverandør af fællesskab og livsoplysning siden 1844

Anja og Mads Rykind-Eriksen, forstandere



Tilmelding
Pris: 5.850 kr. på dobbeltværelse uden bad (tillæg 1.200 kr. for enkeltværelse) og 6.450 kr. på dobbelt-
værelse med bad. Tilmelding via vores hjemmeside: www.rhskole.dk (under KORTE KURSER).

Medvirkende
• Tanja Nielsen, direktør for Det Grønlandske Hus, Aarhus.

• Johan Varning Bendtsen, forfatter, journalist, Skandinavien-korrespondent ved Kristeligt Dagblad.

• Jørgen Kühl, cand.phil. i historie, professor ved Europa-Universität Flensburg; fhv. rektor for  
A.P. Møller Skolen i Slesvig m.m.

• Marita Akhøj Nielsen, dr.phil., ledende redaktør af Dansk Editionshistorie, Københavns Universitet.

• Jóanes Nielsen, forfatter, Færøerne.

• Ivy York Möller-Christensen, professor emerita i nordisk litteratur ved Europa-Universität Flensburg.

• Katla Skuladottir Hannibal, fortæller.

• Einar Már Guðmundsson, forfatter, Island.

• Dorthe Højland Group:

- Dorthe Højland, saxofon 

- Jacob Højland, klaver

- Thomas Sejthen, kontrabas

- Henrik Nielsen, trommer

• Anita Kajhøj Ibsen, kok, medejer af Restaurant Lyng Dal, Gl. Rye.

• Christian Lagoni, generalsekretær, Foreningen NORDEN Danmark.

• Eva Bach, tidl. højskoleforstander.

• Mette Geil, cand.theol., frimenighedspræst ved Rødding Frimenighedskirke.

• Mads Rykind-Eriksen, forstander for Rødding Højskole, cand.mag. i historie og filosofi.

Kursusværter
• Anette Jensen, cand.theol., sognepræst.

• Aage Augustinus, cand.mag. i historie og religion, tidl. højskoleforstander.
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30.
sept.

Lørdag den 30. september
Kl. 15.00-16.30: Ankomst, indkvartering og kaffe.
Kl. 16.30: Velkomst v/ Mads Rykind-Eriksen.
Kl. 17.15: Introduktion til ugen v/ Anette Jensen 
og Aage Augustinus.
Kl. 19.30-21.00: ”Norden i  Højskolesangbogen”. 
Højskolesang og fortælling v/ Anette Jensen og 
Aage Augustinus.

1.
oktober

Søndag den 1. oktober
Kl. 9.00-9.30: Morgensang v/ Anette Jensen.

Kl. 9.40-11.50: ”Drømmen om at samle alle styk-
kerne”. Et foredrag om den svenske forfatter  
P.O. Enquist v/ Aage Augustinus.
Udgangspunktet er den svenske forfatter  
P.O. Enquists erindringsromaner, ”Et andet liv” 
(2008) og ”Lignelsesbogen” (2013), hvor han 
stiller de store spørgsmål: ”Hvem er jeg og hvor-
for?”. Vi tager med forfatteren på hans livs rejse.    
Vi følger ham fra barndommen i Nordsverige, 
hvor familiearven og mere eller mindre tilfældige 
begivenheder lagde grunden på godt og ondt. 
Smertepunkterne fylder, og dem slipper han ikke 
fri af, han må som enhver anden lære at leve med 
dem. Hvor ondt det end ind imellem gør, er der 
håb og mulig mening. Foredraget er en fortæl-
ling om at rejse tilbage og bjærge sig selv og 
hele sin historie.

Kl. 14.00-16.30: ”Grønlandsk kultur i mødet 
med Danmark” v/ Tanja Nielsen.
Hvorfor er forholdet mellem Grønland og 
 Danmark specielt? Hvorfor er det nogle gange 
godt og nogle gange svært? Hvilke tendenser er 
der i øjeblikket?
Vi kigger tilbage for at forstå den røde tråd i 
forholdet mellem Grønland og Danmark set fra 
begge sider. Vi får talt om, hvordan vi hver især 
kan forbedre forholdet.

Kl. 19.30-21.00: ”Sameblod”. Filmaften i 
 Rødding Bio.
Vi skal se den prisbelønnede film ”Sameblod” 
fra 2016. Filmen er instrueret af den sydsamiske, 
svenske filminstruktør og manuskriptforfatter 
Amanda Kernell. Filmen er et drama, der handler 
om den 14-årige samiske pige Elle Marjas skæb-
ne i 1930’erne.
Efter at hun bliver udsat for racistiske og race-
hygiejniske udfald på sin skole, begynder hun at 
drømme om et andet liv. En drøm, der kun kan 
gå i opfyldelse, hvis hun bryder alle bånd til sin 
 f amilie og kultur. ”Sameblod”, der fik verdens-
premiere på filmfestivalen i Venedig, er en 
svensk/norsk/dansk produktion.

2.
oktober

Mandag den 2. oktober
Kl. 9.00-9.30: Morgensamling v/ Eva Bach.

Kl. 9.40-11.50: ”Det sårbare menneskes livsvil-
kår”. Fire nordiske prisvindere v/ Anette Jensen.
Hvert år uddeles Nordisk Råds Litteraturpris til en 
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nordisk forfatter. Sidste år gik prisen til den grøn-
landske forfatter Niviaq Korneliussen for romanen 
”Blomsterdalen”. Niviaq Corneliussen er stærkt 
inspireret af den islandske forfatter Auður Ava 
Ólafsdottir, som fik prisen for sin fremragende 
roman ”Ar” i 2018. Begge skriver om kærlighed, 
afmagt og svigt – den islandske forfatter også 
med en stor portion humor og håb.
Foredraget tager afsæt i de to romaner og ind-
drager tillige to andre prisvindere, nemlig den 
finlandssvenske forfatter Kjell Westö, som i 2014 
fik prisen for romanen ”Luftspejling 38” og Per 
Pettersson, som fik prisen i 2009 for romanen 
”Jeg forbander tidens flod”. Alle fire romaner 
skildrer det sårbare menneskes livsvilkår i en 
verden, hvor vi ofte har svært ved at sætte ord på 
livets mange udfordringer og ikke får taget fat om 
problemerne, før det er for sent.

Kl. 14.00-16.30: ”Det svenske eksperiment”  
v/ Johan Varning Bendtsen. 
Sverige står i et vadested. Efter årtier som huma-
nitær stormagt, demokratisk duks og feministisk 
forbillede undergår det svenske samfund i disse år 
gennemgribende forandringer. Banderne skyder, 
militæret opruster, velfærden trænges tilbage, og 
identitetspolitikken vinder frem.  Vores blågule 
broderland er ikke noget ubekymret glansbillede 
med IKEA-møblement, majstænger og hjemme-
kogt blåbærsuppe. Men hvad er  Sverige anno 
2023 så? Det spørgsmål er udgangspunktet i 
foredraget ”Det svenske eksperiment – mellem 
foregangsland og skræmme billede”, hvor den 
bogaktuelle journalist Johan Varning Bendtsen 
beretter om et land og en udvikling, som på en 
og samme tid er fascinerende, inspirerende og – 
mener mange – helt vildt skræmmende.

Kl. 19.30-21.00: ”Kendte og mindre kendte 
nationale mindretal i Norden” v/ Jørgen Kühl.
I de fire nordiske lande – Danmark, Norge, 
 Sverige og Finland – findes der i dag 18 aner-
kendte nationale mindretal. Mens samerne i 
Norge, Sverige og Finland, finlandssvenskerne 
og det tyske mindretal i Danmark vil være kendt 
af mange, findes der desuden en lang række 
andre mindre kendte nationale mindretal spredt 
ud over hele Norden. Det gælder fx tatarer, 
torne dalinger, jøder og romaer. I dette foredrag 
fortælles der om de 18 anerkendte nationale min-
dretal, og der gøres rede for det markante skifte i 
mindretalspolitikken i de nordiske lande, som har 
fundet sted de seneste to årtier.

3.
oktober

Tirsdag den 3. oktober
Kl. 9.00-9.30: Morgensang  
v/ Katla Skuladottir Hannibal.

Kl. 9.40-11.50: ”Leonora Christinas skæbne og 
skrifter” v/ Marita Akhøj Nielsen.
Leonora Christinas skæbne er utrolig. Christian 
IV’s højt begavede barn, der færdedes hjem-
mevant i den europæiske elite, endte med at 
sidde fængslet i Blåtårn på Københavns Slot i 
næsten 22 år under uhumske og ydmygende 
forhold. Kun en mur adskilte hendes fangeliv fra 
kongens strålende hof. Hendes skrifter er lige så 
utrolige som hendes skæbne. Hun skrev blandt 
andet ”Jammers Minde” om fængselsopholdet 
i Blåtårn. Skriftet skildrer hendes mærkelige 
skæbne og giver et præcist og realistisk billede af 

Leonora C
hristina. A

f Kristian Zahrtm
ann.

 Public dom
ain.



det myldrende lille samfund, hendes fængsel var, 
med mordere, tyve, fordrukne tjenestepiger – og 
masser af lopper. Hendes manuskript var ukendt 
for offentligheden indtil 1869, da det blev udgi-
vet og straks skabte enorm opmærksomhed. For 
datiden stod denne ædle fange, kongedatteren, 
som et billede på Danmark efter nederlaget i 
1864.

Kl. 14.00-16.30: ”Jeg vil have ordentlige 
 drømme” v/ Jóanes Nielsen.
Titlen er fra den færøske forfatter Jóanes Nielsens 
digtsamling ”Sting”. Jóanes Nielsen har arbejdet 
som sømand, samtidig med at han skrev. Hans 
sprog er gnistrende og sprængladet, og når han 
skriver om sit hjemland Færøerne, sker det i et 
direkte og ofte grovkornet sprog. Han skildrer 
hårde skæbner i sine romaner, skuespil og digte. 
Men også livets skønhed og storhed er et mar-
kant udtryk i forfatterskabet, som omfatter roma-
ner, digte og teatermanuskripter.
I digtsamlingen ”Sting” hedder det: ”Jeg er 
blevet mere og mere allergisk over for det pæne. 
Duftende poesi byder mig imod. Jeg vil heller 
have ordentlige ord, der stinker. Ordene skal 
springe som gnister i defekte kontakter. Jeg kan 
bedst lide blomster, der vokser i våd jord ved 
septiktanke. Jeg ved ikke, hvilket stof drømme 
væves af, men jeg vil have ordentlige drømme. 
De drømme, der ligger i hånden som et kvinde-
bryst eller en håndgranat.”
Jóanes Nielsen interviewes af Ivy York Möller- 
Christensen, som har været professor i nordisk 
litteratur ved universitetet i Flensborg.

Kl. 19.30-21.00: ”Sporene gror ud af ord”. Film-
portræt af den færøske forfatter Jóanes Nielsen.

Den færøske filminstruktør og forfatter, Katrín 
Ottarsdóttir, udsendte i 2009 et smukt film-
portræt af den færøske forfatter Jóanes Nielsen. 
Filmen er udsendt som DVD, og på omslaget 
står: ””Sporene gror ud af ord” bringer os tæt på 
forfatteren, fiskeren, arbejdsmanden, socialisten 
og ærkefæringen Jóanes Nielsen (f. 1953), den 
nok mest slagkraftige stemme i nutidig færøsk 
litteratur – på én gang øm og barsk, skrøbelig og 
eksistentiel hårdtslående. I filmen deler Jóanes 
gavmildt og ufiltreret ud af de livserfaringer, der 
har formet ham som forfatter. Og han er ikke ban-
ge for at vise sin sårbarhed, både som menneske 
og som mand. I en vekslen mellem beretning og 
poesi giver Katrín Ottarsdóttir os en fascinerende 
skildring af det, der driver forfatteren.” Portræt-
tet af Jóanes Nielsen er den tredje film i Katrín 
 Ottarsdóttirs trilogi om færøske kunstnere.

4.
oktober

Onsdag den 4. oktober
Heldagstur til Højskolen Snoghøj,  
Nordatlantisk Hus i Odense og Johannes 
 Larsen Museet i Kerteminde 
Kl. 9.00-17.45: Første stop på udflugten er 
Højskolen Snoghøj, som for år tilbage var en 
nordisk-europæisk folkehøjskole. Vi skal høre 
om højskolens historie som nordisk kulturbas-
tion i Danmark. Vi kører videre til Odense, hvor vi 
indtager frokosten i det charmerende Nordatlan-
tisk Hus. Vi skal på rundvisning i det spændende 
hus, der, som titlen antyder, er et kulturhus, der 
ønsker at synliggøre Island, Færøerne og Grøn-
land i Odense og Syddanmark. Huset indeholder 
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masser af aktiviteter med fokus på kultur, oplevel-
ser, oplysning, foreningsliv, mad og fællesskab.
Efter en nordatlantisk inspireret frokost går turen 
videre til Johannes Larsen Museet i Kerteminde. 
Museet, som er indrettet i kunstnerens private 
bolig, er et spændende kig ind i denne alsidige 
kunstners liv og værk. Johannes Larsens tilknyt-
ning til Norden kom især til udtryk i hans illu-
strationer af de islandske sagaer. I 1927 og 1930 
rejste han rundt i Island for at tegne til sagaerne, 
men skrev også rejsedagbøger og gennemillu-
strerede disse, som blev udgivet i en smuk bog 
af Vibeke Nørgaard Nielsen i 2004. Turledere: 
Anette Jensen og Aage Augustinus.

Kl. 20.00: ”Øjeblikket og evigheden”. Musik 
og digte v/ Einar Már Guðmundsson og Dorthe 
Højland Group.
Glæd dig til denne aften, hvor to kunstarter 
mødes i ét magisk udtryk om alt mellem øjeblik-
ket og evigheden. Saxofonisten Dorthe  Højland 
og Islands store historiefortæller Einar Már 
Guðmundsson har i fællesskab udviklet et nyt, 
unikt musikalsk projekt med titlen ”Øjeblikket og 
evigheden”.
Einar Már Guðmundsson er en af Islands stør-
ste nulevende forfattere og meget populær 
i  Danmark. Han har modtaget en lang række 
priser, blandt andet Nordisk Råds Litteraturpris, 
Karen Blixen-medaljen og Det Svenske Akademis 
Nordiske Pris. Dorthe Højland er saxofonist og 
komponist og har stor koncerterfaring blandt an-
det med sin egen gruppe Dorthe Højland Group, 
som spiller originale kompositioner med rødder 
i nordisk jazz og med vægt på melodi og stem-
ning. Musikken er inviterende og stemningsfuld, 
forstyrrende og overraskende.

Einar Már Guðmundsson læser digte fra digt-
samlingen ”Til rette vedkommende”. Dorthe 
 Højlands musik understøtter, provokerer og ud-
vider oplevelsen af digtenes forskellige verdener 
og betydninger.

5.
oktober

Torsdag den 5. oktober
Kl. 9.00-9.30: Morgensang v/ Aage Augustinus.

Kl. 9.40-11.50: ”Nordisk mad”  
v/ Anita Kajhøj Ibsen.
Det nordiske køkken er efterhånden blevet ret 
populært, og handler i al sin enkelthed om at 
lave mad med de råvarer, der naturligt findes 
i  Norden. Anita Kajhøj Ibsen vil fortælle om sit 
arbejde med det nordiske køkken med fokus på 
permakultur og bæredygtighed.
På afslutningsaftenen vil vi indtage en nor-
disk menu kreeret af Anita i samarbejde med 
 højskolens køkken.

Kl. 14.00-16.00: ”Bare fordi man er over 100 år 
betyder det ikke man er gammel”  
v/ Christian Lagoni.
Gennem mere end hundrede år har Foreningen 
NORDEN arbejdet både folkeligt og politisk med 
at knytte de nordiske lande tættere sammen. 
Generalsekretær Christian Lagoni har siden sin 
ansættelse i april 2022 arbejdet tæt sammen 
med sine nordiske kollegaer med henblik på en 
styrkelse af det folkelige, nordiske samarbejde. 
Christian Lagoni vil berette om, hvordan frem-
tiden for dette samarbejde ser ud i en tid, hvor 
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foreninger og interesseorganisationer oplever et 
vigende medlemstal.

Kl. 16.30-17.30: ”Sang under kirketag.” Efter-
middagsklange i Rødding Frimenighedskirke  
v/ Mette Geil.
Det er blevet en tradition i Rødding, at folk 
 mødes og runder ugen af med en sangtime i den 
grundtvigske frimenighedskirke. Vi tropper op 
og er med.

Kl. 19.00: Festmiddag med sang.
Derefter ostebord.

6.
oktober

Fredag den 6. oktober
Kl. 9.00: ”Gå da frit enhver til sit”. Morgensang 
og afrunding v/ Mads Rykind-Eriksen.
Derefter afrejse.

Alle dage, hvis ikke andet er nævnt, er der mor-
genmad kl. 8, frokost kl. 12, aftensmad kl. 18 og 
aftenkaffe kl. 21.

Rødding Frim
enighedskirke


